东北农业大学水利与土木工程学院

水利教字[2021] 12 号文件

关于 2021-2022 学年第 1学期开学初

教学检查的通知

各系（中心）：

为确保新学期本科教学工作准备充分、服务精准、平稳有序，保障教

学秩序的正常运行和教学工作的顺利开展，并推动新学期各项教学改革和

建设工作。根据学校《关于开展 2021～2022学年第 1学期开学初教学检查

的通知》要求，我院以各系（中心）为主体开展教学工作全面检查，现将

检查要求通知如下，请认真落实。

一、教学检查内容

1、对教学准备情况全面检查，重点检查教学秩序。线上教学和课堂教

学的有效衔接情况，是否保质保量完成开学初各项教学任务。新学期开学

准备工作情况、教学文件（教学大纲、教学日历、教案、讲稿等）的制定

和执行情况、教学安排情况、外聘教师落实情况、实践（实验）环节落实

情况等。任课教师按着立德树人的要求，按照学校安排开展教学，遵守学

校规定按时上下课，教学规范；检查学生到课及遵守课堂纪律情况，是否

按照要求参加线上教学活动。对于因疫情原因不能如期返校学生的上课安

排情况，学院落实“一对一帮扶学习”，确保学生不停学。

2、实验室实地考察。检查实验实习制度、安全制度；听看实验课程，

检查实验课堂教学记录等情况。

二、教学检查安排及要求

1、以各系（中心）为主体，学院督导抽查为辅,教务处与教学质量评估

中心抽查教学秩序和校教学督导随机抽查教师教学文件为督促。各系（中

心）要成立专门教学检查组，按照检查的主要内容落实检查任务检查工作

做实做细。

2、各系（中心）集中检查时间：教学周第二周（9月 6日—9月 11日）。

3、9月 15日前请各系（中心）上报教学检查情况总结。

4、报送检查总结材料要求：电子版、纸介版各一份（A4），纸介版请

各系（中心）主任签字后各系自行留存、电子版提交学院教务科。

水利与土木工程学院

二〇二一年九月四日

发送：水利与土木工程学院全体党政领导；水利与土木工程学院全体教师。